



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 松田浩之 TEL 078-942-2112  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無： 無  
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 2026年3月期第1四半期 | 2,990 | △8.7 | △36  | —     | 0    | △99.7 | 0                    | △99.4 |
| 2025年3月期第1四半期 | 3,274 | 6.4  | 39   | △20.5 | 120  | 1.7   | 58                   | △23.9 |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 93百万円 (△24.4%) 2025年3月期第1四半期 123百万円 (11.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第1四半期 | 0.16            | 0.16                       |
| 2025年3月期第1四半期 | 26.58           | 25.77                      |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2026年3月期第1四半期 | 17,325 | 10,130 | 55.9   |
| 2025年3月期      | 16,869 | 10,208 | 57.8   |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 9,681百万円 2025年3月期 9,751百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | 30.00 | 30.00 |
| 2026年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        | 0.00   | —      | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |   | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|---|------|------|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | % | 百万円  | %    | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 13,000 | 1.2 | 100  | — | 250  | 26.6 | 150                 | 0.9 | 68.14          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |            |            |            |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年3月期1Q | 2,355,200株 | 2025年3月期   | 2,355,200株 |
| ② 期末自己株式数            | 2026年3月期1Q | 265,966株   | 2025年3月期   | 185,866株   |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2026年3月期1Q | 2,129,284株 | 2025年3月期1Q | 2,212,934株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 7 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済につきまして、中東など不安定な国際情勢のなか長期化する原材料・エネルギー価格の高止まりに加えまして、米国トランプ政権による関税強化により世界経済はこれまで以上に先行きに不透明感が増してきております。

日本経済については、雇用・所得環境の改善などにより緩やかな回復基調が続いたものの米国の通商政策や物価の上昇などで依然として不透明な状況で推移しました。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては、新規取引先、新規商材の獲得に努めましたが建設・自動車産業の低迷や欧米の輸出が減少したことにより、売上高は29億90百万円（前年同期比8.7%減）と前年同期比2億84百万円の減少となりました。損益面につきましては、販売数量減少に伴い生産数量が減少したことにより固定費の負担が大きくなり、さらにエネルギー価格の高騰や減価償却費の増加により原価率が上昇し、営業損失は36百万円（前年同期は39百万円の利益）、経常利益は為替差損が発生したことにより0百万円（前年同期比99.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は0百万円（前年同期比99.4%減）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億55百万円増加し173億25百万円となりました。これは主に現金及び預金が4億5百万円、投資有価証券が2億17百万円増加し、受取手形及び売掛金が1億41百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ5億34百万円増加し71億94百万円となりました。これは主に長期借入金が5億2百万円増加したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ78百万円減少し101億30百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日公表の「2025年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 2,389,815               | 2,794,838                    |
| 受取手形及び売掛金     | 4,469,692               | 4,328,274                    |
| 商品及び製品        | 614,123                 | 590,925                      |
| 仕掛品           | 179,870                 | 159,401                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 723,743                 | 800,991                      |
| その他           | 189,389                 | 112,095                      |
| 貸倒引当金         | △2,307                  | △2,231                       |
| 流動資産合計        | 8,564,328               | 8,784,294                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,283,856               | 1,267,415                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,069,480               | 1,135,961                    |
| 土地及び鉱山用地      | 637,831                 | 637,831                      |
| 建設仮勘定         | 308,788                 | 286,006                      |
| その他（純額）       | 66,490                  | 66,063                       |
| 有形固定資産合計      | 3,366,447               | 3,393,278                    |
| 無形固定資産        | 51,045                  | 48,098                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 4,551,328               | 4,768,518                    |
| 投資不動産（純額）     | 230,181                 | 229,737                      |
| その他           | 109,807                 | 104,540                      |
| 貸倒引当金         | △3,365                  | △3,365                       |
| 投資その他の資産合計    | 4,887,951               | 5,099,431                    |
| 固定資産合計        | 8,305,443               | 8,540,808                    |
| 資産合計          | 16,869,771              | 17,325,102                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 1,777,741               | 1,727,009                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 534,964                 | 594,964                      |
| 未払金           | 600,771                 | 622,609                      |
| 未払法人税等        | 14,459                  | 5,612                        |
| 賞与引当金         | 168,900                 | 84,450                       |
| その他           | 144,776                 | 207,662                      |
| 流動負債合計        | 3,241,613               | 3,242,308                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,766,359               | 2,269,284                    |
| 退職給付に係る負債     | 811,607                 | 813,701                      |
| その他           | 841,232                 | 869,664                      |
| 固定負債合計        | 3,419,198               | 3,952,649                    |
| 負債合計          | 6,660,812               | 7,194,958                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 876,552                 | 876,552                      |
| 資本剰余金         | 445,464                 | 445,464                      |
| 利益剰余金         | 6,084,838               | 6,020,100                    |
| 自己株式          | △247,504                | △354,838                     |
| 株主資本合計        | 7,159,350               | 6,987,278                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 2,341,482               | 2,489,032                    |
| 為替換算調整勘定      | 251,029                 | 205,546                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,592,511               | 2,694,579                    |
| 新株予約権         | 49,485                  | 49,485                       |
| 非支配株主持分       | 407,611                 | 398,800                      |
| 純資産合計         | 10,208,959              | 10,130,144                   |
| 負債純資産合計       | 16,869,771              | 17,325,102                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 3,274,652                                     | 2,990,575                                     |
| 売上原価             | 2,659,182                                     | 2,497,986                                     |
| 売上総利益            | 615,470                                       | 492,588                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 576,147                                       | 529,068                                       |
| 営業利益又は営業損失(△)    | 39,322                                        | △36,480                                       |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 3,804                                         | 3,080                                         |
| 受取配当金            | 20,297                                        | 25,427                                        |
| 受取保険金            | 1,751                                         | 21                                            |
| 不動産賃貸料           | 17,172                                        | 17,002                                        |
| 為替差益             | 28,893                                        | —                                             |
| その他              | 12,720                                        | 6,437                                         |
| 営業外収益合計          | 84,640                                        | 51,970                                        |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 1,731                                         | 3,943                                         |
| 為替差損             | —                                             | 10,190                                        |
| その他              | 1,299                                         | 972                                           |
| 営業外費用合計          | 3,031                                         | 15,106                                        |
| 経常利益             | 120,932                                       | 383                                           |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | 499                                           | 311                                           |
| 特別利益合計           | 499                                           | 311                                           |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産処分損          | 26,506                                        | 210                                           |
| 特別損失合計           | 26,506                                        | 210                                           |
| 税金等調整前四半期純利益     | 94,925                                        | 485                                           |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,050                                         | 3,156                                         |
| 法人税等調整額          | 33,920                                        | △4,029                                        |
| 法人税等合計           | 34,971                                        | △872                                          |
| 四半期純利益           | 59,954                                        | 1,357                                         |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,129                                         | 1,014                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 58,825                                        | 342                                           |

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 59,954                                        | 1,357                                         |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 17,935                                        | 147,661                                       |
| 為替換算調整勘定        | 45,888                                        | △55,419                                       |
| その他の包括利益合計      | 63,823                                        | 92,241                                        |
| 四半期包括利益         | 123,778                                       | 93,599                                        |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 115,329                                       | 102,417                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 8,448                                         | △8,817                                        |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 115,395千円                                     | 123,029千円                                     |